

ทัวร์จีนทะเลักเที่ยวไทย

คาดสิ้นปี 10 ล้าน ไร้ตรวจโควิด-19

15 ไฟลต์แรก ขนทัวร์จีน 3,465 คน ลุย
เที่ยวไทย อนุทิน-ศักดิ์สยาม-พิพัฒน์ นำทีม
ต้อนรับ การันตีทุกประเทศไม่ต้องโชว์วัคซีน 2
เข็ม ไม่สุ่มตรวจโควิด-19 เผย ♦อ่านต่อหน้า 7

ทัวร์จีน

□ ต่อจากหน้า 1

ตรุษจีน 4 วัน คนจีนจองตลอดมาแล้ว 388
ไฟลต์ ยอดผู้โดยสาร 1 แสนคน คาดสิ้นปี
นี้ผู้โดยสารจีนทะลุ 10 ล้านคนแน่ ขณะที่
คมนาคมเร่งแก้ปัญหาคะเป๋าลำช้า-รถ
แท็กซี่ไม่พอ ด้าน ทอท. เตรียมขง กรม.

เกาะไม่เกินกลางเดือนหน้า เปิดประมูลหา
ผู้ให้บริการภาคพื้นรายที่ 3 ส่วนอธิบดีกรม
ควบคุมโรค ปิดเปิดหอสังเกตการณ์สายพันธุ์
ถูกผสมไม่น่ากังวล ขณะเดียวกัน ชัชชาติ
กำชับมาตรการโควิดเข้มข้น

กรณีผู้ประกอบการนำเที่ยวใน
ประเทศยื่นหนังสือร้องเรียนว่าได้รับความ



▶รับขึ้นฝั่ง...ทัวร์จีนชุดแรกถึงท่าอากาศยานนานาชาติสุวรรณภูมิ
ไม่ต้องสุ่มตรวจโควิด-19 ท่ามกลางการต้อนรับอบอุ่น รวมยอดวัน
แรก 3,465 คน เผยช่วงตรุษจีน 4 วัน จองเที่ยวบินเพิ่มแล้ว 388
ไฟลต์ คาดยอดชาวจีนจะเพิ่มมากขึ้น ถึงสิ้นปีไม่ต่ำกว่า 10 ล้านคน

เดือนร้อนอย่างหนักจากมาตรการเฉพาะ
หน้าที่มีสาระสำคัญคือให้ผู้เดินทางเข้า
ประเทศไทยต้องแสดงข้อมูลการได้รับ
วัคซีนครบ 2 เข็ม และซื้อประกันสุขภาพ
ที่ครอบคลุมการตรวจรักษาโควิด-19 จน
ทางสำนักงานการบินพลเรือนแห่งประเทศไทย หรือ กพท. (CAAT) ต้องออก
ประกาศปรับปรุงและเปลี่ยนเงื่อนไข
NOTAM มีการปรับตัดคำข้อห้ามที่เป็น
อุปสรรคบางส่วนออก เพื่ออำนวยความสะดวก
สะดวกให้แก่กลุ่มต่าง ๆ และเพื่อให้เกิด
ความชัดเจนมากขึ้น ตามที่เสนอข่าวไป
แล้วนั้น

ความคืบหน้าเมื่อเวลา 12.15 น. วัน
ที่ 9 ม.ค. ที่ท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ
จ.สมุทรปราการ นายอนุทิน ชาญวีรกูล รอง
นายกรัฐมนตรี และ รว.สาธารณสุข นาย
ศักดิ์สยาม ชิดชอบ รว.คมนาคม นาย
พิพัฒน์ รัชกิจประการ รว.การท่องเที่ยว
และกีฬา นายนิพนธ์ ศิริสมรรถการ กรรมการ
ผู้อำนวยการใหญ่ บริษัท ท่าอากาศยานไทย
จำกัด (มหาชน) (ทอท.) นายกิตติพงษ์
กิตติขจร ผอ.ท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ และ
ผู้เกี่ยวข้อง ร่วมให้การต้อนรับนักท่องเที่ยว
จากสาธารณรัฐประชาชนจีนกลุ่มแรก หลัง
ทางการจีนเปิดประเทศ เมื่อวันที่ 8 ม.ค.ที่
ผ่านมา โดยทั้งหมดมี 269 คน เป็นผู้
โดยสารสายการบิน Xiamen Airlines
เที่ยวบิน MF 883 เดินทางจากเมืองเฉิง
เหมิน นอกจากนี้ในวันเดียวกันยังมีเที่ยว
บินขาเข้าจากจีนอีก 15 เที่ยวบิน รวมผู้
โดยสาร 3,465 คน

นายอนุทิน กล่าวว่า แนวทางการ
รับนักท่องเที่ยวเป็นไปตามมาตรการด้าน
สาธารณสุข ซึ่งประเทศไทยเปิดรับนัก
ท่องเที่ยวจากทุกประเทศ โดยมีข้อกำหนด

และแนวทางการปฏิบัติเดียวกันภายใต้ พ.ร.บ.โรคติดต่อ พ.ศ. 2558 ที่มีผู้เชี่ยวชาญด้านสาธารณสุขเป็นกรรมการ ยืนยันว่า จะไม่มีการกำหนดเงื่อนไขแสดงข้อมูล การได้รับวัคซีนครบ 2 เข็ม และไม่มีการ สุ่มตรวจโรคโควิด-19 จากนักท่องเที่ยว รวมทั้งยกเลิกข้อกำหนดนักท่องเที่ยว ต้องมีประกันครอบคลุมวงเงิน 10,000 ดอลลาร์สหรัฐ เนื่องจากพบว่าขณะนี้ผู้ โดยสารส่วนใหญ่ได้รับวัคซีนพื้นฐาน 2 เข็ม อยู่แล้ว

นายอนุทิน กล่าวต่อว่า อีกทั้งแต่ละ ประเทศก็มีมาตรการควบคุมโรคเช่นกัน จากข้อมูลจำนวนผู้โดยสารของ ทอท. คาด การณ์ว่าตลอดปีจะมีนักท่องเที่ยวจาก ประเทศจีนเดินทางผ่านท่าอากาศยาน ของ ทอท. ประมาณ 7-10 ล้านคน จาก เดิมที่ก่อนเกิดสถานการณ์โควิด-19 มี ผู้โดยสาร 20.5 ล้านคน ซึ่งทางกระทรวง กมนาคมมีความพร้อมรองรับนักท่องเที่ยว ต่างชาติในทุกท่าอากาศยาน โดยมีขีด ความสามารถรองรับผู้โดยสารได้อย่างเพียงพอแน่นอน

ด้านนายศักดิ์สยาม ชิดชอบ รว. กมนาคม กล่าวว่า ที่ผ่านมาระทรวง กมนาคมได้พยายามเร่งแก้ปัญหากระเป๋า สัมภาระล่าช้า และการให้บริการรถสาธารณะ ไม่เพียงพอที่พบก่อนหน้านี้ โดยปัจจุบัน พบว่าค่าเฉลี่ยเวลาในการลำเลียงกระเป๋า สัมภาระจากเครื่องบินจนถึงผู้โดยสาร First bag ใช้เวลาเฉลี่ย 27 นาที และ Last bag ใช้เวลาเฉลี่ย 44 นาที ซึ่งมีความรวดเร็วขึ้น สำหรับการให้บริการระบบขนส่งสาธารณะ ปัจจุบันได้เพิ่มจำนวนการให้บริการให้เพียงพอ กับความต้องการของผู้ใช้บริการ และจัด ระเบียบขยายพื้นที่ เพื่อลดความแออัดของ ผู้มาใช้บริการ ซึ่งคาดว่าผู้โดยสารใช้เวลารอ กิวในการใช้บริการประมาณ 10 นาทีต่อคน เท่านั้น

ขณะที่นายนิพนธ์ กล่าวว่า ขณะนี้ ปริมาณผู้โดยสารท่าอากาศยาน 6 แห่ง

ของ ทอท. อยู่ที่ประมาณวันละ 3 แสน คน โดยก่อนเกิดการแพร่ระบาดของโรค โควิด-19 เมื่อปี 62 อยู่ที่ประมาณวันละ 4 แสนคน ซึ่งผู้โดยสารภายในประเทศกลับ มา 100 เปอร์เซ็นต์แล้ว ขณะที่ผู้โดยสาร ระหว่างประเทศกลับมาแล้วประมาณ 80 เปอร์เซ็นต์ ไม่รวมผู้โดยสารจีน อย่างไรก็ตาม ปัจจุบันงานบริการภาคพื้นของ 2 บริษัทที่ ให้บริการที่ท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ (ทสภ.) มีผลการปฏิบัติงานตามตัวชี้วัดที่ดีขึ้นจาก ก่อนหน้านี้ โดยเฉพาะการบริการกระเป๋า สัมภาระ ซึ่งตัวชี้วัดกำหนดให้อยู่ที่ไม่เกิน 30 นาที แต่ก็ยังมีบางเที่ยวบินที่มาถึงล่าช้า อยู่บ้าง

นายนิพนธ์ กล่าวต่อว่า ทอท. อยู่ ระหว่างเตรียมจัดทำร่างรายละเอียดเอกสาร การประกวดราคา (TOR) จัดหาผู้ให้บริการ ภาคพื้นรายใหม่ เพื่อเข้ามาดำเนินงานใน ส่วนนี้เพิ่มเติมจาก 2 บริษัท คาดว่าจะ สามารถเสนอให้ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) พิจารณาได้ภายในไม่เกินกลาง เดือนหน้า และคาดว่าจะได้ผู้ให้บริการ รายใหม่ประมาณเดือน เม.ย.นี้ อย่างไรก็ตาม ขณะนี้ ทอท. มีความพร้อมในการ รองรับผู้โดยสารจากทั่วโลก โดยในส่วน ของจีนนั้นปัจจุบันมีสายการบินจากจีน ของตารางบิน (สล็อต) ช่วงเทศกาลตรุษจีน (18-21 ม.ค.) รวม 4 วันแล้วประมาณ 386-388 เที่ยวบิน ผู้โดยสารจีนรวมประมาณ 1 แสนคน

ส่วนนายสุทธิพงษ์ กล่าวว่า ขณะนี้ มีสายการบินสัญชาติจีนที่ทำคำขอเปิดเที่ยวบิน และเพิ่มความถี่เข้ามายังประเทศไทย ในช่วงเดือน ม.ค.- มี.ค.นี้ โดยได้รับอนุมัติ จาก กพท.ให้ทำการบินแล้วรวม 1,035 เที่ยวบิน หรือเฉลี่ยเดือนละกว่า 300 เที่ยวบิน อีกทั้งปัจจุบันสายการบินจีนยังทำขอเพิ่ม เที่ยวบินเข้ามาอีกประมาณวันละ 40 เที่ยวบิน ซึ่งอยู่ระหว่างการพิจารณาโดยมีเกณฑ์ สำคัญคือจะต้องประเมินความพร้อมของ สายการบิน รวมถึงบริการภาคพื้นที่ยอมรับ

ผู้โดยสารด้วย โดยขณะนี้ต้องยอมรับว่า ทสภ. บริการภาคพื้นที่ยังจำกัด กพท. จึงยื่นข้อเสนอไปยังสายการบินที่ต้องการ เปิดบินว่าสามารถไปลงท่าอากาศยาน ดอนเมืองที่มีบริการภาคพื้นพร้อมรองรับ หรือจะกระจายไปยังท่าอากาศยานเมืองรอง อื่นๆ ที่มีความพร้อมเช่นกัน เพื่อลดปัญหา ความแออัด

ที่กรมควบคุมโรค นพ.ธเรศ กรัษนัย รวิวงศ์ อธิบดีกรมควบคุมโรค กระทรวง สาธารณสุข (สธ.) กล่าวถึงกรณีข้อกังวล เรื่องเชื้อโควิด-19 สายพันธุ์ลูกผสม XAY.2 ระหว่างสายพันธุ์เดลตา กับสายพันธุ์โอไมครอน ว่า ในส่วนของสายพันธุ์ ลูกผสมต่าง ๆ ยังไม่ได้มีข้อน่ากังวลอะไร เพิ่มขึ้น โดยในส่วนของนักท่องเที่ยว ต่างชาติ ทางกรมฯ มีกลไกการเฝ้าระวัง ตั้งแต่สนามบิน หากมีอาการป่วยไข้และพบ ว่าติดเชื้อโควิด-19 จะมีการส่งผลตรวจเชื้อ ไปยังกรมวิทยาศาสตร์การแพทย์ที่รับหน้าที่ เรื่องการตรวจวิเคราะห์สายพันธุ์ ย้ำว่าตอน นี้ยังเป็นระบบเฝ้าระวัง ยังไม่มีอะไร เพราะ ยังเป็นเชื้อเดิม ๆ จำนวนผู้ติดเชื้อและผู้ ป่วยก็ยังเป็นไปตามอัตราที่พบ ไม่ได้เพิ่ม มากขึ้นแต่อย่างใด

เมื่อถามถึงกรณีมีการพูดถึงการนำ “Hospital” กลับมาดูแลนักท่องเที่ยว ต่างชาติ ซึ่งจากสถานการณ์ปัจจุบันจำเป็น หรือไม่จำเป็น นพ.ธเรศ กล่าวว่า ขณะนี้ แนวทางการรักษาพยาบาลโรคโควิด-19 นั้นเปลี่ยนไปแล้ว ไม่จำเป็นต้องนอนใน สถานพยาบาล หากอาการน้อยก็รักษาแบบ ผู้ป่วยนอก อย่างนักท่องเที่ยวหากป่วย โควิด-19 ก็จะต้องให้อยู่แต่ในโรงแรม ที่พักเลย และส่งทีมไปดูแลเป็นการรักษา แบบผู้ป่วยนอก

ในข้อเท็จจริงตามแนวทางปัจจุบัน ทางกรมฯ ไม่ได้ห้ามผู้ติดเชื้อไม่ให้ออกไปไหน ผู้ติดเชื้อยังสามารถออกไปได้ แต่ขอ ให้สวมหน้ากากอนามัย และพยายามหลีกเลี่ยงการไปในที่ชุมชน ทั้งขอให้หมั่นดูแล

อาการของตัวเอง ดังนั้นในความเห็นเบื้องต้นจึงยังไม่จำเป็นต้องใช้ระบบเดิม เพราะ “Hospitel” คือสถานพยาบาลชั่วคราว แต่สถานการณ์ปัจจุบันเหมือนเจ็บป่วยและรักษาอยู่ในห้องพักของตัวเอง ระบบในการดูแลก็เน้นการดูแลตนเอง ใส่หน้ากากป้องกันตัว โรงแรมมีหน้าที่ระมัดระวังป้องกัน หากมีอาการมากจึงค่อยไปโรงพยาบาล และหากรักษาครบจนไม่มีอาการก็สามารถเดินทางกลับได้ทันที

เมื่อถามอีกว่า การประชุมคณะกรรมการวิชาการ ภายใต้ พ.ร.บ.โรคติดต่อ พ.ศ. 2558 มีประเด็นเรื่องมาตรการหรือข้อแนะนำสำหรับนักท่องเที่ยวต่างชาติอะไรเพิ่มเติมหรือไม่ นพ.ชเรศ กล่าวว่า ทางกรมฯ มีคำแนะนำออกไป 1 ชุดแล้ว แต่จะทบทวนเพิ่มขึ้นอีก หลังจากมีข้อมูลบางอย่าง ซึ่งจะมีการประชุมทบทวนโดยคณะกรรมการวิชาการฯ ซึ่งจะใช้หลักการพิจารณาโดยรวมทุกประเทศ ไม่ได้เจาะจงเฉพาะประเทศไทยประเทศหนึ่ง และถ้าได้ข้อสรุปแล้วคงจะมีแถลงอย่างเป็นทางการอีกครั้ง

ส่วนที่ถนนวัฒนธรรม ย่านเมืองเก่า อ.ตะกั่วป่า จ.พังงา ซึ่งเป็นถนนคนเดินที่มีชื่อเสียงระดับประเทศที่มีบรรยากาศสไตล์ไทยเชื้อสายจีน (บาบ๋า) นายเอกรัฐ หลีเส้น ผวจ.พังงา นายอุทิศ ลิ้มสกุล ผอ.การท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย (ททท) สำนักงานพังงา นายเลิศศักดิ์ ปั่นกลิ่น นายกสมาคมธุรกิจการท่องเที่ยวจังหวัดพังงา และตัวแทนภาครัฐและภาคเอกชนรวมถึงเยาวชน ร่วมกล่าวภาษาจีน “ต้าเจียหัว กวนหญิงหลายตัว พังงาเงิน” หรือ “จังหวัดพังงายินดีต้อนรับนักท่องเที่ยวชาวจีน” เพื่อแสดงความพร้อมในการต้อนรับนักท่องเที่ยวจาก

จีนแผ่นดินใหญ่

นายเอกรัฐ กล่าวว่า ทุกภาคส่วนของจังหวัดมีแนวทางการบริหารจัดการต้อนรับนักท่องเที่ยวต่างชาติโดยเฉพาะชาวจีนที่จะเดินทางมาไทยในช่วงกลางเดือนนี้ และประชาชนชาวพังงา พร้อมเป็นเจ้าบ้านที่ดี เพื่อสร้างสมดุล ความสุข โดยจะให้ความสำคัญด้านมาตรการปลอดภัยในการเดินทางท่องเที่ยวทั้งทางบก ทางน้ำ

ขณะที่นายอุทิศ กล่าวว่า สถานที่ประกอบการในแหล่งท่องเที่ยวมีการนำมาตรฐาน SHA และวัคซีน booster shot สุขอนามัยมาดำเนินการขับเคลื่อนภาคบริการ เพิ่มทักษะของผู้ให้บริการ รวมทั้งดูแลจำนวนแรงงานให้สามารถดำเนินการในภาคบริการท่องเที่ยวได้อย่างมีประสิทธิภาพ ที่สำคัญเร่งสร้างการรับรู้ด้านตลาดและการประชาสัมพันธ์การท่องเที่ยวของจังหวัดในตลาดนักท่องเที่ยว โดยเฉพาะชาวจีนที่เลือกพังงาเป็นจุดหมายปลายทางท่องเที่ยวต่อไป

ที่ศาลาว่าการกรุงเทพมหานคร (กทม.) ดินแดง นายรัชชาติ สิทธิพันธุ์ ผู้ว่าฯ กทม. กล่าวถึงความคืบหน้าการเตรียมมาตรการป้องกันโควิด-19 ว่า มอบหมายให้ น.ส.ทวิดา กมลเวชช รอง ผู้ว่าฯ กทม. เป็นผู้ประเมินสถานการณ์และเตรียมความพร้อมรองรับนักท่องเที่ยวทั้งหมด ภายใต้ 4 มาตรการ คือ 1.ประเมินสถานการณ์ความพร้อมเรื่องเตียง บุคลากร และวัคซีน 2.ประเมินจุดเสี่ยงที่มีแนวโน้มนักท่องเที่ยวจำนวนมาก เช่น เขียวราช ถนนข้าวสาร โรงแรม วัด และแหล่งท่องเที่ยวชุมชนตลาดน้ำต่าง ๆ ซึ่งกลุ่มนี้มีโอกาสติดเชื้อและแพร่ระบาดได้ 3.จัดตั้ง

ศูนย์บัญชาการโควิด-19 โดยใช้ศูนย์ที่มีอยู่เดิม เพื่อติดตามสถานการณ์อย่างเคร่งครัด 4.เน้นมาตรการ SHA PLUS ซึ่งกำหนดให้การติดต่อกับนักท่องเที่ยวต้องอยู่ภายใต้มาตรการป้องกันโควิด เช่น สวมหน้ากากอนามัย ล้างมือ ทั้งตัวเจ้าหน้าที่และนักท่องเที่ยว เพื่อจะได้ไม่เกิดการแพร่เชื้อ รวมถึงมีการติดตามอย่างใกล้ชิด ภายใต้มาตรการกระทรวงสาธารณสุข

นายรัชชาติ กล่าวต่อว่า สำหรับสิ่งที่จะต้องเตรียมการและวางแผนคือกรณีผู้ต้องการรับวัคซีนเพิ่มมากขึ้น ซึ่งในสภาวะปกติ กทม.ฉีดวัคซีนให้ทุกคน ทุกกลุ่มฟรี แต่หากมีนักท่องเที่ยวที่ต้องการฉีดวัคซีนมีจำนวนมาก อาจต้องมีค่าใช้จ่ายเพิ่มเติม ซึ่งขณะนี้กำลังอยู่ในขั้นพิจารณาว่าจะดำเนินการอย่างไร นอกจากนี้ยังมีการพิจารณาสถานที่รองรับนักท่องเที่ยวกรณีติดโควิด-19 แล้วกลับประเทศไม่ได้ว่าจะมีการดำเนินการอย่างไร และใครจะเป็นผู้รับผิดชอบค่าใช้จ่าย รวมถึงพิจารณาเรื่องเงื่อนไขรายละเอียดของประกันนักท่องเที่ยวว่าจะมีการดำเนินการอย่างไร ส่วนตัวมีความกังวล แม้จะดีต่อภาพเศรษฐกิจ แต่คงต้องมีความกังวลไว้ก่อน เพื่อจะได้เตรียมพร้อมรับมือในส่วนของการท่องเที่ยวอย่างถนนข้าวสาร เขตพระนคร จะมีการตรวจพื้นที่อย่างต่อเนื่อง และกำชับให้ทุกฝ่ายที่เกี่ยวข้องลงตรวจสอบตามมาตรการอย่างเข้มข้น